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Kunnskapsdepartementet      Oslo, 15. februar 2024 

 

 

Innspill til statsbudsjettet 2025 

 

I dette innspillet til statsbudsjettet vil vi konsentrere oss om selvmordsforebygging i skolen som et 

kjerneområde vi mener bør få prioritert satsning i statsbudsjettet 2025. Ved å rulle ut skoleprogrammer 

som YAM (Youth Aware of Mental Health) på alle skoler i Norge får elevene mulighet til å utvikle 

ferdigheter for å møte livets vanskeligheter samtidig som det øker kunnskap om psykisk helse og 

redusere frekvensen av selvmordstanker og selvmordshandlinger.  

 

Til tross for økt innsats og oppmerksomhet går ikke selvmordstallene ned i særlig grad. Det haster å 

implementere og iverksette flere av tiltakene i Handlingsplan for forebygging av selvmord 2020–2025. 

Handlingsplanen inneholder en rekke gode forslag og tiltak som det haster å operasjonalisere og ta i 

bruk. En nullvisjon for selvmord innebærer en sterk forpliktelse. Vi vet mye om risiko og hva som virker, 

og vi ønsker å se enda tydeligere spor av satsing på disse virkemidlene i statsbudsjettet 2025.  

 

Selvmordsforebygging i skolen 

24 ungdommer under 19 år tok livet sitt i 2022. For å nå ungdommene må vi få på plass 

selvmordsforebyggende tiltak og ta i bruk metoder vi vet virker for å hjelpe de unge til å finne håp og 

mening i hverdagen og sette dem i stand til å håndtere livets vansker og vonde følelser.  

 

Skolen er det eneste stedet vi treffer alle, og et kunnskapsbasert program som YAM vil redde liv og øke 

sannsynligheten for at flere ber om hjelp. Programmet er skreddersydd for skoleelever og fremmer 

samtale og diskusjon, utvikler ferdigheter for å møte livets vanskeligheter samtidig som det øker 

kunnskap om psykisk helse. Gjennomføringen tar totalt fem timer, og forskning viser at YAM virker. YAM 

har vist seg å redusere frekvensen av selvmordstanker og selvmordshandlinger med hele 50% etter bare 

12 måneder. Det reduserte i tillegg frekvensen av depressive tilstander og tanker med 30% 

sammenliknet med kontrollgruppen. 

 

Rådet for psykisk helse sitter i Nasjonalt forum for forebygging av selvmord, som blant annet jobber 

frem hvilke av de 61 tiltakene fra handlingsplanen for selvmordsforebygging som bør prioriteres. Etter 

ett års arbeid sendte forumet én krystallklar prioritering til Helsedepartementet; at tiltaket YAM, som 

skal gi alle skoleelever i alderen 13-17 år bedre kunnskap om psykisk helse, rulles ut på alle skoler i 

Norge. Det haster å få på plass YAM i skolen og det å prioritere er sentralt for å lykkes. Her ber vi om en 

tverrdepartemental satsing. Vi har ikke råd til å la være når vi vet det virker.  

 

Vi ber om at det øremerkes midler over statsbudsjettet til gjennomføring av YAM på alle landets skoler 

så programmet sikres god etablering og utrulling. 
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